
گروه خبر: تحریم‏های بین‏المللی علیه رئیس‏جمهور موقت ســوریه، لغو شــد. 
ابومحمد الجولانی، رئیس‏جمهور موقت ســوریه که از ســال گذشته با نام احمد 
الشرع نیز شناخته می‏شود، روز پنجشنبه با تصویب قطعنامه‏ پیشنهادی ایالات 
متحده آمریکا به شــورای امنیت سازمان ملل متحد، از ذیل تحریم‏های این نهاد 
بین‏المللی خارج شد. به دنبال تصویب این قطعنامه، تحریم‏های انس خطاب، 
وزیر کشــور حکومت جولانی هم لغو شــد. آمریکا روز ۱۴ آبان و در آســتانه سفر 
جولانی به واشــنگتن، پیش‏نویس این قطعنامه را به شورای امنیت ارائه کرد. ۱۴ 
عضو شــورای امنیت به این قطعنامه رای مثبت دادند و چین رای ممتنع داد. بر 
اساس اعلام کاخ سفید، جولانی روز دوشنبه با ترامپ دیدار خواهد کرد. سفر پیش 
روی جولانی به آمریکا، دومین سفر او به این کشور پس از به دست گرفتن قدرت 
در سوریه و نخستین حضور او در کاخ سفید است. او پیش از این برای حضور در 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد، به نیویورک رفته بود. جولانی کمتر از یک ماه 
قبل نیز در صدر هیئتی بلندپایه به مسکو سفر کرد و ملاقاتی مهم با ولادیمیر پوتین 
داشت. تحلیلگران بر این باورند که سوریه در تلاش است با کمک کشورهای جنوب 

خلیج فارس، در روابط خارجی خود میان آمریکا و روسیه توازنی ایجاد کند.

استقبال روسیه، آمریکا و نظر مهم چین �
مایک والتز، ســفیر و نماینــده دائم ایــالات متحده 
آمریکا در سازمان ملل، از تصویب این قطعنامه استقبال 
کــرد و گفت: »با تصویــب این قطعنامه، شــورا یک پیام 
سیاسی قوی ارسال می‏کند که اذعان می‏کند سوریه در 

یـک تیـتر‌
HEADLINE ONE

مجادله بر سر حریم تهران

 »حریم تهران«... این موضوعی اســت که چند هفته‌ای اســت به تنش 
بین دولت و مدیریت شهری تبدیل شده است. این جدال تنها اما به نفع 
سازندگان غیرمجاز شده که در میانه این مجادله به هر طریق که شده به 
مجوزها دســت پیدا می‌کنند تا ساخت و سازهایشان ادامه داشته باشد. 
از سوی دیگر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در سخنرانی خود از تبدیل 
شــدن بحران آب تهران بــه فاجعه خبر می‌دهد. محمدرضــا کاویان‌پور، 
رئیس موسســه تحقیقات آب نیز روز گذشته با اشاره به وضعیت بحرانی 
بارش‌ها در پاییز سال جاری اعلام کرد: »باید خود را برای شرایط بحرانی 
آماده کنیم.« این هشــدارها حاکی از آن است که تهران نه جای ساخت 
و ســاز و بزرگ شــدن در حریم و غیرحریم دارد نه آبی برای حیات. با این 
حال مدیریت شهری تهران مقصر ساخت و سازهای حریم تهران را دولت 
کنونــی و تصمیمــات وزارت کشــور می‌داند. محمدصــادق معتمدیان، 
استاندار تهران هم در یک برنامه تلویزیونی )تهران 20( به صراحت اعلام 
می‌کنــد: »در حریــم تهران برای یک فــرد ذینفع پروانــه محرمانه صادر 
کرده‌انــد. پروانه‌ای صــادر کرده‌اند که در هیچ سیســتمی ثبت و ضبط 
نمی‌شــود. پرونده پروانه‌های محرمانه را به دســتگاه‌های نظارتی ارجاع 
دادم.« در مقابــل مدیریت شــهری اعلام می‌کند کــه حریم تهران محل 
تاخت و تاز برخی از بسازبفروشــانی شــده که از شهرهای اطراف تهران 

مجوز ساخت و ساز می‌گیرند.

شهرستانی‌های ناآشنا به شهر تهران �
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در چند 
هفته‌ اخیر بارها درباره حریم تهران موضع‌گیری کرده 
و حتــی وزارت کشــوری‌ها را ناآشــنا با شــهر تهران 
دانسته و گفت: »این اقدامات غیرقانونی است؛ هم با 
قانون شــهرداری که در سال ۵۲ مســئول حریم تهران را مشخص کرده، 
مغایر است و هم خلاف قانون مجلس. حتی اگر شورای عالی شهرسازی 
و معماری یا دولت این موضوع را تایید کنند باز هم خلاف قانون اســت. 
در شورای عالی شهرسازی بدون آنکه بحث کاملی در این مورد شود این 
موضوع را تصویب کردند و به نماینده شــهرداری اجازه ندادند که کامل 
صحبت کند. مدام هم می‌گویند این موضوع حریم شهر تهران حاکمیتی 
اســت. }...{ قطع یقین می‌گوییم که عدم شــناخت تهران نباید ســبب 
شود که شهر تهران آسیب ببیند. اعلام کردند که در شهر تهران بارگذاری 
)پروانه( صادر نشــود. برای بارگــذاری در حریم نیاز به آب و زیرســاخت 
ندارند؟ هر کســی پول بدهد در حریم می‌سازد. این دوستان عزیزی که 
الان )به وزارت کشور( آمده‌اند از شهرهای دیگر تشریف آوردند و تهران و 
مردم آن را نشــناختند. مردم تهران عصبانی شــوند فکر می‌کنم نتوانند 
جلــوی آنها را بگیرند.« او افزود: »حریم و طرح جامع شــهر باید ابتدا در 
شورای شــهر تهران تصویب شود پس از آن در شــورای عالی شهرسازی 
مصوب شــود امــا آنها از اول بــه بالاترین پله پریده‌انــد و پس از تصویب 

می‌گویند حاکمیتی اســت؛ یعنی زور و قلدری. حاکمیتی اســت، یعنی 
باید خفه شوید و بگذارید به مردم تهران ظلم شود.«

وزارت کشور صیانت تهران را به باد می‌دهد �
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در جلسه پرتنش روز 
سه‌شــنبه شــورای شــهر تهران )بــا موضوع بررســی 
اساسنامه ســازمان راهبردی و پایش طرح‌های توسعه 
شــهر تهران که به برکناری حمیدرضــا صارمی، معاون 
شهرســازی و معماری شــهرداری تهران انجامید( گفت: »امروز در اطراف 
تهران مســئله حریم مطرح است و اســتانداری، وزارت کشور و وزارت راه و 
شهرسازی برخلاف قانون عمل می‌کنند و صیانت شهر را به باد می‌دهند.« 
او در حیاط دولت و پس از جلســه هیئت وزرا نیز در پاســخ به این موضوع 
تاکید کرد: »در شورای‌عالی شهرسازی قاعده‌ای را در نظر گرفته‌اند که در 
صلاحیت این شورا نیست. وزیر راه یک ساختار توصیه و اعلام کرده که باید 
حریم به استانداری واگذار شود و ساختاری در این مجموعه شکل بگیرد. از 
ابتدا تا انتهای این کار ضدقانون است و چندین کار ضدقانون صورت گرفته 
که دستگاه قضایی باید وارد شده و مانع این قانون‌شکنی شود. این رفتارها 

هم غیرقانونی است و هم خلاف نظر و دستور رئیس‌جمهور.«

لزوم احیای مصوبه دولت اصلاحات �
محمد سالاری، عضو پیشین شورای شهر تهران 
و رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری دو دوره 
از پارلمان شــهری، اما تنها راه برون‌رفت از شــرایط 
کنونی را احیا و اجرای ســند مجموعه شهری تهران و 
شــهرهای پیرامونی آن می‌داند که در دولت اصلاحات به تصویب رسید. 
او در گفت‌وگو با هم‌میهن تاکید کرد: »حریم شهر تهران ابعاد و لایه‌های 
مختلفی دارد. متاســفانه در حریم تهران  و حریم مشایی آن با شهرهای 
اقماری شــاهد مداخــات جدی و بعضاً ســاخت و ســازهای متخلفانه 
هستیم. با این نگاه استاندار تهران موافقم که باید در مقابل این ساخت‌ 
و ســازها بایستیم که گفته شد گاهی از سوی شهرداری تهران در مناطق 

دارای حریم مجوز داده می‌شود.«
ســالاری افزود: »اعتقاد دارم که این تجربه گذشته حاکی از آن است 
کــه صیانت و حفاظت از حریم باید در اختیار شــهر مــادر این مجموعه 
شــهری )یعنی پایتخت( باشــد. به لحاظ پایتخت بودن تهران مجموعه 
گســترده‌ای از نهادهــای نظارتــی، امنیتی و حاکمیتی بر شــهرداری و 
شورای شــهر تهران نظارت دارند و اساساً مســئولان شهر هم‌ تراز و نگاه 
ملی دارند. بررسی‌ها حاکی از آن است که در صیانت و حفاظت از حریم، 
شهرداری تهران کارنامه بهتری از شهرهای اقماری و سکونتگاه‌های این 

مجموعه شهری بوده است.«
رئیس سابق کمیسیون شهرسازی و معماری شورای شهر تهران گفت: 
»بیشــترین مداخله در حریم اعم از منابع طبیعــی؛ کوه‌ها، رودخانه‌ها 
و فضای بکر از ســوی شهرهای اقماری و ســکونتگاه‌های مربوطه انجام 
شده است. تصمیم‌گیری در این خصوص توسط شورای شهر، شهرداری 
و نهایتاً دهیاری این سکونت‌گاه‌ها و شهرهای اقماری گرفته می‌شود که 
عمده رویکرد آنها درآمدزایی از حریم اســت. سیر تحولاتی که در منطقه 
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 شورای امنیت شورای امنیت
تحریم‏های جولانی را لغو کردتحریم‏های جولانی را لغو کرد

دوران جدیدی قرار دارد. حذف نام الشرع و وزیر کشور از فهرست تحریم‏ها باید 
به مردم سوریه بیشترین فرصت را بدهد.« 

فو کونگ، سفیر و نماینده چین در سازمان ملل که 
رای کشــورش به ایــن قطعنامه ممتنع بــود، اینگونه 
اســتدلال کرد کــه این قطعنامه نتوانســته اســت به 
»نگرانی‏های مشروع همه طرف‏ها« رسیدگی کند. او با 
اشــاره به آمریکا به عنوان ارائه‏دهنده این قطعنامــه، گفت: »حامیان به 
نظرات همه اعضا توجه کامل نکردند و شورا را مجبور به اقدام کردند، حتی 
زمانی که اختلافات زیادی بین اعضای شورا وجود داشت، آنها در تلاش 
برای پیشــبرد دســتور کار سیاســی خود بودند.« نماینده دائم چین در 
سازمان ملل افزود: »چین آماده است با جامعه بین‏المللی همکاری کند تا 
به ایفای نقش ســازنده در دستیابی به امنیت، ثبات و توسعه در سوریه در 

اسرع وقت ادامه دهد.«
واســیلی نبنزیا، ســفیر و نماینــده دائم روســیه در 
ســازمان ملل نیــز در ســخنانی تاکیــد کرد کــه »این 
قطعنامه،تعهد شــورای امنیت به حاکمیت، اســتقلال، 
وحدت و تمامیت ارضی جمهوری عربی سوریه را مجدداً 
تائید می‏کند.« او گفت: »ما انتظار داریم که این اصول اساســی توسط همه 
اعضای جامعه بین‏المللی از جمله اســرائیل که همچنان طبق قوانین خود 
عمل می‏کند و بخشــی از خاک سوریه، از جمله بلندی‏های جولان را اشغال 

کرده است، رعایت شود.«

گزارش
یــک 
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نگاه تحلیلگر

جــواب نداده و درحالی‌که برنی ســندرز از طیف چپ پیشــرو حزب 
دموکرات توانایی رویارویی با ترامپ را داشت و در میان طبقه فرودست 
و جوانان و بخش عمده‌ای از طبقه متوسط پایگاه رای خوبی داشت، 
بــا حذف او و گزینش هیلاری کلینتون، قافیــه را به نامزد نابهنجار و 
پوپولیست‌مداری چون ترامپ باختند. طبیعی بود که تکرار دوباره این 
اشتباه در انتخابات٢٠٢۴، منجر به آن شکست مفتضحانه شده و یکی 
از بزرگترین شکست‌های چند قرن اخیر انتخاباتی حزب دموکرات را 
رقم زد. اما یک سال بعد و در چنین روزهایی، طیف نوگرا و پیشرو حزب 
دموکرات، بالاخره از زیر سایه حلقه خواص حزب بیرون آمد و با حمایت 
از یک نامزد متفاوت از رویکردهای همیشگی ضمن خرق عادت یک 
پیروزی شگفت‌انگیز و غیرمنتظره را در انتخابات شهرداری نیویورک 
رقم زد. اینکه ممدانی یک مهاجر مســلمان شــیعه، سوسیالیست و 
جوانی ٣۴ساله است؛ هرکدام مزیت‌هایی برای او در جلب مخاطب 
و پیروزی در برابر تندروهای جمهوری‌خــواه بود. اما آنچه ممدانی را 
در این انتخابات بر صدر نشــاند و در آینده می‌تواند ســرآغاز تغییرات 
بنیادین در ســپهر و ســاختار سیاســی ایالات متحده آمریکا باشد، 
شعارها و رویکردهای پوپولیستی و غیرنخبگانی و عوام‌پسندانه‌ای بود 
که او از جانب یک چپ‌گرای سوسیالیســت با دغدغه‌های اقتصادی 
و معیشتی به مردم ایالات متحده عرضه کرد. او هرچند به شعارهای 
روامدارانه و اجتماع‌مدارانه و روشنفکرانه هم التفات و عنایت داشت اما 
محور و نقطه کانونی مبارزه‌طلبی او در انتخابات اخیر مبتنی بر چنین 
رویکردی بود؛ درست همجنس و هم‌ذات با شعارهای ترامپ که علت 
برکشیدن او در اتمسفر سیاسی ایالات متحده بودند، اما صدوهشتاد 

درجه متفاوت در جامعه هدف و در اولویت‌بندی‌های معطوف به آن.
دونالد ترامپ یک پوپولیســت تمام‌عیار راســت‌گرا با نگاه سنتی 
مذهبی و حامی سرمایه‌داران و ملی‌گرایان افراطی در ایالات متحده 
بود. امــا زهران ممدانی، یک پوپولیســت تمام‌عیــار چپ‌گرا با نگاه 
متجددانه و روامدارانه مذهبی، حامی اقشــار فرودست و ارزش‌های 
جامعــه مهاجرپذیر در ایالات متحده اســت. شــاید تنها کســی که 
می‌توانست شکستی چنین مهلک را درست یک سال بعد از آن پیروزی 
بی‌چون‌وچرا، نصیب ترامپ و جریان حامی‌اش کند، فردی با همین 
رویکرد و الگوی سیاسی و رفتاری بود. حال یک سال پیش از انتخابات 
حســاس کنگره، بــروز و ظهور ممدانی و موفقیــت غیرمنتظره‌اش، 
می‌تواند نقشه راه تغییر و تحول و دستمایه تحمیل شکستی تمام‌عیار 
برای ترامپ و جریان حامی‌اش را ترسیم و تبیین کند. فعل‌وانفعالاتی 
که نه‌تنها بر سرنوشت مردم آمریکا و ساختار سیاسی آن اثرگذار است، 
بلکه از جهت تاثیرگذاری وثیق و عمیق ایالات متحده بر نظم جهانی و 
معادلات نظام بین‌الملل، می‌تواند مسیری متفاوت را پیش‌ روی جامعه 
جهانی و شــهروندان دهکده جهانی رقــم بزند. هرچند پیروزی یک 
جوان مسلمان مهاجرتبار و حامی فلسطین آن‌هم در شهر نیویورک با 
مختصات و مشخصات خاص به خودش، جالب‌توجه و هیجان‌انگیز 
اســت. اما آنچه فراتــر از این هیجانات احساســی و مقطعی و حتی 
پیروزی شخص ممدانی حائز اهمیت است، الگوی پیروزی بر ترامپ با 
آن شخصیت منحصربه‌فرد است که ممدانی آن را نمایاند و می‌تواند در 
آینده در آمریکا و اروپا و در سراسر دنیا، لگام بر جریان افراطی راست‌گرا 
بزند و موج به راه اندازد و آنها را مهار کند و سبب‌ساز تغییرات بنیادین 

در سپهر سیاست جهانی باشد.

هفته گذشته از رســانه‌های جریان اصلی تا شبکه‌های اجتماعی از 
قلب نیویورک تا تهران و قاهره و لبنان و کپنهاگ، ســرتیتر خبرهای 
همه رسانه‌های جهانی و نقل محافل سیاســی و رسانه‌ای و کاربران 
شبکه‌های اجتماعی یک جوان ٣۴ساله هندی‌تبار متولد اوگاندا بود. 
اغراق نیســت اگر بگوییم »زهران ممدانی« در قامت یک سوپراستار 
جهانی و شاخص‌ترین چهره سیاسی چند روز اخبر دنیا ظاهر شد و 
حواس همگان را به خود معطوف داشت. البته که انتخاب غیرمنتظره 
او در یک انتخابات جنجالی و پرکش‌وقوس، واجد مؤلفه‌هایی بود که 
اینگونه واکنش‌برانگیز و پربســامد در سطح جهانی باشد. یک جوان 
مهاجر مسلمان در پایتخت اقتصادی جهان، یک سوسیالیست پیشرو 
در نماد کاپیتالیسم جهانی آن‌هم در مواجهه با شخصیتی چون دونالد 
ترامپ، گوی ســبقت از رقبا ربود و کلیددار نیویورک پرآوازه و ملقب به 
»پایتخت جهان« شد. اما فارغ از همه این هیاهو و تکانه‌های رسانه‌ای 
و سیاسی پساپیروزی ممدانی، آنچه که این انتخاب را شایسته توجه 
و تأمــل ویژه و دوچندان می‌کنــد، نه تاثیرات کنونی و ابعــاد روانی و 
واکنش‌هــای هیجانــی به آن، بلکه نقــش و جایگاهی اســت که در 
چشــم‌انداز پیــش‌ رو می‌تواند تاثیرات شــگرف و تعیین‌کننده‌ای بر 
ساختار سیاسی ایالات متحده آمریکا به‌عنوان یگانه کشور برخوردار 

از هژمون جهانی داشته باشد.
درســت یک ســال پیش از این با بازگشت دونالد ترامپ به صحنه 
سوپراولتراراســت‌گرای  ایــن  ریاســت‌جمهوری،  انتخابــات  کارزار 
جمهوری‌خــواه توانســت عــاوه بر کلیــدداری کاخ‌ســفید، پرچم 
جمهوری‌خواهــان را در مجلســین ایالات متحده به اهتــزاز درآورد و 
تمامی مناصب انتخاباتی را در ید قدرت جمهوری‌خواهان قرار دهد. 
ترامپ نه‌فقط نامزد ریاست‌جمهوری که برگ برنده جمهوری‌خواهان 
در تمامی مواضع و جایگاه‌های سیاسی شد؛ مردی که عقبه سیاسی 
چشــمگیر و قابل‌توجهــی در الیگارشــی حزب نداشــت و در قالب 
هنجارهای متعارف کنش سیاسی هم نمی‌گنجید و حتی یک کرور 
پرونده قضایی با اتهامات هنگفت و رای‌سوز داشت. اما یک چیز برگه 
برنده ترامپ بود؛ رویکردهای پوپولیستی و شعارهای ضدساختاری 
او که خودش را قربانی عنادورزی لایه‌های پنهان قدرت و الیگارشــی 
زورمــداران قلمداد می‌کــرد و ترامپ را به‌عنوان نماد مبارزه با فســاد 
اقتصادی و سیاسی جلوه‌گر می‌کرد. این‌چنین جلوه‌گری هم معطوف 
به هم‌حزبی‌های جمهوری‌خواه بود و هم توانســت ضربه مهلکی به 
شالکه اصلی سیاســتمداران لیبرال حزب دموکرات وارد کند و درس 
سختی به آنها دهد که در دو انتخابات ٢٠١۶ و ٢٠٢۴ سراغ نامزدهای 
برآمده از طبقات سنتی سیاستمداران لیبرال آمریکایی با برچسب‌های 
فانتزی از پیشگامی در سیاست‌های روا‌مدارانه مطلوب طبقه متوسط 
و روبه‌بالای شهری در آمریکا رفتند. سیاستی که یکبار در سال٢٠١۶ 

پوپولیست سرنوشت‌ساز

نگاه حقوقدان

انتخاب زهران قوام ممدانی به عنوان شهردار نیویورک نه‌تنها در رسانه‌‌های 
دنیا، بلکه در کشــور ما هم تیتر اول شد. جدای از اعتقاد به مذهب شیعه، 
دو موضوع تولد در شهر کامپالا در کشور اوگاندا و سن کم او )34 سال( نیز 
جالب توجه است. اما چه درسی از این ماجرا می‌‌توان برای کشورمان و بهبود 
نظام اداری بگیریم؟ کافی است نگاهی گذرا به قوانین و مقررات مربوط به 
انتخابات و مشاغل بیندازیم تا متوجه شویم که تابعیت، اعتقادات دینی و 
حتی جنســیت تا چه حد در دستیابی شــهروندان به فرصت‌‌های شغلی 
و سمت‌‌های سیاسی می‌‌تواند مانع باشــد. البته در مورد تابعیت این‌گونه 
سخت‌گیری‌‌ها در دیگر کشورها هم دیده می‌‌شود، هرچند نه به گستردگی 
کشور ما. برای جنسیت هم مثال بارز شرط پرابهام »رجال سیاسی« در اصل 
115 قانون اساسی است که گرچه شورای نگهبان تاکنون این واژه را تفسیر 

نکرده، اما در عمل تاکنون هیچ بانویی تأیید صلاحیت نشده است.
در اصل 12 قانون اساســی جمهوری اســامی ایران به صراحت آمده 
است: »دین رسمی ایران، اسلام و مذهب جعفری اثنی‌عشری است و این 
اصل الی‌الابد غیرقابل تغییر اســت و مذاهب دیگر اسلامی اعم از حنفی، 
شــافعی، مالکی، حنبلی و زیدی دارای احترام کامل هستند و پیروان این 
مذاهب در انجام مراسم مذهبی، طبق فقه خودشان آزادند و در تعلیم و تربیت 
دینی و احوال شــخصیه )ازدواج، طلاق، ارث و وصیت( و دعاوی مربوط به 
آن در دادگاه‌ها رســمیت دارند و در هر منطقه‌ای که پیــروان هر یک از این 
مذاهب اکثریت داشته باشــند، مقررات محلی در حدود اختیارات شوراها 
بر طبق آن مذهب خواهد بود، با حفظ حقوق پیروان ســایر مذاهب.« و در 
اصل 13 ایرانیان زرتشتی، کلیمی و مسیحی به عنوان اقلیت‌‌های دینی به 
رسمیت شناخته شده‌اند.  بر اساس تفکیک قوا می‌‌توان نقش اعتقادات را 
در به‌کارگیری نیروی انسانی بررسی کرد: نخست، قوه قضائیه: مطابق اصل 
163 قانون اساســی »صفات و شرایط قاضی طبق موازین فقهی به وسیله 
قانون معین می‌‌شــود« و در قوانین متعدد مربوط به استخدام قضات شرط 
اعتقاد به مذهب رســمی کشور )شیعه اثنی عشــری( دیده می‌‌شود؛ دوم، 

قوه مقننه: در اصل 64 قانون اساســی ســهمیه‌بندی‌ای برای اقلیت‌‌های 
دینی در نظر گرفته شــده است: »عده نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
دویســت و هفتاد نفر اســت و از تاریخ همه‌پرسی ســال یک‌هزار و سیصد و 
شصت و هشت هجری شمسی پس از هر ده سال، با در نظر گرفتن عوامل 
انسانی، سیاسی، جغرافیایی و نظایر آنها حداکثر بیست نفر نماینده می‌تواند 
اضافه شود. زرتشتیان و کلیمیان هر کدام یک نماینده و مسیحیان آشوری و 
کلدانی مجموعاً یک نمایند و مسیحیان ارمنی جنوب و شمال هر کدام یک 
نماینــده انتخاب می‌کنند. محدوده حوزه‌های انتخابیه و تعداد نمایندگان 
را قانون معین می‌کند«؛ قوه مجریه: در دســتگاه اجرایی علاوه بر اینکه در 
اصل 115 قانون برای رئیس‌جمهور به عنوان بالاترین سمت اجرایی کشور 
شرط اعتقاد به مذهب رسمی کشــور وجود دارد، تقریباً لزوم این ویژگی در 
همه قوانین و مقررات استخدامی بخش‌‌های دولتی و عمومی دیده می‌‌شود. 
البته که محدودیت‌‌های استخدامی محدود به اعتقادات مذهبی نیست، و 
تجربه نشان داده در فرآیند گزینش یا استعلام از نهادها، نگاه و رویکرد افراد 

در امکان یا عدم امکان به دست آوردن فرصت شغلی مؤثر خواهد بود.
متأســفانه محدودیت‌‌های عقیدتــی محدود به بخش‌‌هــای دولتی یا 
چهارچوب‌‌های قانونی نیســت و در عمل به انتخابــات نهادهای حرفه‌ای 
نیز تســری داده شده اســت؛ دو نمونه بارز انتخابات کانون وکلا و سازمان 
نظام پزشــکی اســت. انتخابات کانون وکلای دادگســتری مرکز که تحت 
نظارت دادگاه عالی انتظامی قضات برگزار می‌‌شــود، در 19 مهرماه سال 
1403 به شــکل نسبی در شرایط قابل قبولی برگزار شد، اما پس از روشن 
شــدن نتیجه رأی‌گیری، به گفته یکی اعضای هیئت نظارت از چند نفر از 
منتخبین خواســته شــد انصراف دهند تا نتیجه تأیید شود. در نهایت این 
خواسته پذیرفته نشد و با برگزاری دو دور دیگر رأی‌گیری، سرانجام نتیجه‌ای 
به دســت آمد که کاملًا متفاوت از رأی‌گیری اول بود. ماجرای ردصلاحیت 
تعدادی از نامزدهای انتخابات نظام پزشــکی کشور هم نشانگر دخالت در 
انتخابات صنفی است. درحالی‌که کشورهای غربی با سهل‌گیری در قوانین 
مربوط به استخدام به دنبال جذب کارآمدترین نیروی انسانی از سراسرجهان 
هستند، آمار وزارت علوم نشان از سیل مهاجرت استادان به خارج از کشور 
دارد. محدودیت‌‌های استخدامی چون اعتقادات، گزینش و در مواردی فراتر 
از شروط قانونی، نظام اداری ایران را از نیروهای کارآمد محروم کرده که زنگ 

خطری برای توسعه کشور است.

شهردار شیعه نیویورک و درس‌هایی برای نظام اداری
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